
Opis alternatywny do gry słownej: 230. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja

1. Slajd: Na tle biało-czerwonej flagi Polski znajduje się obraz Jana Matejki pod tytułem 
Konstytucja 3 Maja 1791 roku oraz tekst 230. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Pod
spodem napisy Gra słowna, Word Game, Cловесная игра, Wortspiel.
2. Slajd: Na biało-czerwonym tle znajduje się karta z konstytucji, flaga i godło Polski, 
poniżej pytanie Jaki rodzaj święta obchodzi Polska 3 maja? Zaznacz prawidłową 
odpowiedź w języku niemieckim, trzy warianty odpowiedzi: ein Feiertag der Nation, ein 
Nationalfeiertag, ein nationaler Feiertag. Prawidłowa pulsująca odpowiedź: ein 
Nationalfeiertag znajduje się na 3. Slajdzie. W tle dwa zdjęcia z obchodów 3 maja, 
historyczne i współczesne. Po kliknięciu na krzyżyk informacja w j. niemieckim: Der 3. Mai 
wurde bereits nach Verabschiedung der Verfassung zum ersten Mal auf den 5. Mai 1791, 
festgesetzt. Gesetzlich wurde der 3. Mai als Nationalfeiertag zum ersten Mal 1919 und 
erneut 1990 festgelegt und verabschiedet. 
4. slajd: obraz o tytule Konstytucja 3 Maja 1791 roku z Stanisławem Małachowskim, 
niesionym na rękach, trzymającym konstytucję, poniżej obrazu znajduje się pytanie: Kto 
namalował obraz Konstytucja 3 Maja 1791 roku? Trzy warianty odpowiedzi: Stanisław 
Wyspiański, Jacek Malczewski, Jan Matejko. Prawidłowa, pulsująca odpowiedź: Jan 
Matejko znajduje się na 5. slajdzie. Na 5. Slajdzie: tło: autoportret Jana Matejki z 1892r.    
Wskazując kursorem krzyżyk pojawia się informacja: Jan Matejko (1838-1893), jest znany 
jako twórca obrazów historycznych i batalistycznych. Uchodzi za jednego z 
najwybitniejszych polskich malarzy w historii Polski.

6. slajd tło: kolorowa mapa I rozbioru Polski i obraz pod tytułem Rejtan - Upadek Polski au-
torstwa Jana Matejki. Wskazując kursorem na obraz pojawia się informacja  o treści obra-
zu w j. angielskim:  Rejtan, or the Fall of Poland (Polish: Rejtan. Upadek  Polski) is an oil 
painting by Jan Matejko, finished in 1866, depicting the protest of Tadeusz  Rejtan (lower 
right) against the First Partition of Poland during his participation at the Sejm Partition in 
1773. Poniżej znajduje się pytanie: Co się wydarzyło z Polską w 1772 roku? Zaznacz pra-
widłową odpowiedź w języku angielskim: trzy warianty odpowiedzi: division, separation, 
partition. Prawidłowa pulsująca odpowiedź: partition znajduje się na 7. slajdzie. Na 7. slaj-
dzie w tle rycina ilustrująca władców Austrii, Prus i Rosji trzymających mapę Polski. 8. 
slajd, tło: flaga Polski na tle nieba. Poniżej pytanie O co walczyła Polska od jej pierwszego 
rozbioru? Zaznacz odpowiednią odpowiedź w j. rosyjskim, trzy warianty odpowiedzi: 
cвобода, независимость, изоляция. Prawidłowa pulsująca odpowiedź: независимость 
znajduje się na 9. slajdzie. W tle 9. slajdu: zdjęcie uwięzionej kobiety. Wskazując kursorem
na krzyżyk pojawia się informacja w j. rosyjskim: Польша боролась за независимость. 
10. slajd: na ciemnoniebieskim tle po prawej stronie znajduje się pierwsza strona diariusza
Sejmu Czteroletniego, a po lewej obraz carycy Rosji Katarzyny Wielkiej. Poniżej znajduje 
się pytanie: Jaki organ władzy obradował od 1788 roku?  Zaznacz prawidłową odpowiedź 
w j. angielskim. Trzy warianty odpowiedzi: The Four-Year Parliament, The  Four-Year Sen-
ate, The Four-Year Sejm. Prawidłowa pulsująca odpowiedź: The Four- Year - Sejm na 11. 
slajdzie. W tle obraz ilustrujący zebranie posłów Sejmu Czteroletniego. Wskazując kur-
sorem krzyżyk pojawia się informacja w j. angielskim: The Four-Year Sejm was convened 
with the consent of the empress of Russia, Catherine the Great on October the 6th in 1788
and was held until May the 29th 1792. Na 12. slajdzie, na żółtym tle napis Twórcy Konsty-
tucji 3 Maja oraz portrety: Hugo Kołłątaj, Stanisław Małachowski, Julian Ursyn Niemce-
wicz, Scipione Piattoli, Ignacy Potocki i Stanisław Staszic. Na 13. slajdzie: portret Hugo 
Kołłątaja autorstwa Jana Pfeiffera z 1810 r. poniżej pytanie: Kim był Hugo Kołłątaj? Za-
znacz odpowiedź w j. rosyjskim, trzy warianty odpowiedzi: военный, учитель, каноник. 
Pulsująca prawidłowa odpowiedź znajduje się na 14. slajdzie oraz portret Hugo Kołłątaja 
autorstwa Józefa Peszki z 1791 r. Wskazując krzyżyk pojawia się informacja w j. rosyj-



skim: Гу́гоКолло́нта́й (1750—1812) былнетолькописателем и 
однимизсоздателейКонституции 3 мая, но и такжекатолическимпресвитером и 
каноником. Na 15. slajdzie portret Stanisława Małachowskiego autorstwa Józefa Peszki z 
1790 r. Poniżej pytanie: Kim był Stanisław Małachowski? Zaznacz prawidłową odpowiedź 
w j. niemieckim. Trzy warianty odpowiedzi: ein Geistlicher, ein Arzt, ein Abgeordnerter. 
Prawidłowa pulsująca odpowiedź znajduje się na 16. slajdzie oraz portret Stanisława Ma-
łachowskiego autorstwa Jana Chrzciciela Lampiego z 1789 r. Na 17. slajdzie: portret Julia-
na Ursyna Niemcewicza autorstwa Jana Chrzciciela Lampiego z 1796 r.  Poniżej obrazu 
pytanie: Kim był Julian Ursyn Niemcewicz? Zaznacz odpowiedź w j. niemieckim, trzy wa-
rianty odpowiedzi: ein Musiker, ein Literat, ein Künstler. Prawidłowa pulsująca odpowiedź 
znajduje się na 18. slajdzie oraz portret Juliana Ursyna Niemcewicza autorstwa Antoniego 
Brodowskiego z 1820 r. Wskazując kursorem krzyżyk pojawia się informacja w j. niemiec-
kim: Julian Ursyn Niemcewicz (1757-1841) war nicht nur ein  Politiker, sondern auch ein 
Gelehrter, und ein Literat. Na 19. slajdzie, na żółtym tle portret Scipione Piattolego autor-
stwa Marcello Bacciarellego. Poniżej obrazu pytanie: Jaką funkcję pełnił Scipione Piattoli, 
sekretarz osobisty Stanisława Augusta Poniatowskiego przy powstaniu Konstytucji? Trzy 
warianty odpowiedzi: lektora, korektora, redaktora. Prawidłowa pulsująca odpowiedź znaj-
duje się na 20. slajdzie, w tle gęsie pióro, zwój papieru i świeczka. Wskazując krzyżyk po-
jawia się informacja: Scipione Piattoli (1749-1809), był księdzem, bibliotekarzem, osobi-
stym sekretarzem króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, wolnomularzem i pisarzem. 
Wspólnie z Ignacym Potockim redagował tekst Konstytucji Rzeczpospolitej Obojga Naro-
dów. Na 21. slajdzie portret Ignacego Potockiego autorstwa Matusza Tokarskiego. Poniżej
obrazu znajduje się pytanie: Członkiem jakiej Komisji był Ignacy Potocki? Zaznacz odpo-
wiedź w j. angielskim. Prawidłowa pulsująca odpowiedź: Commission of National Educa-
tion znajduje się na 22. slajdzie, na żółtym tle oraz po prawej stronie pierwsza strona 
książki z napisem Komisja Edukacji Narodowej, po lewej portret Ignacego Potockiego au-
torstwa Aleksandra Kucharskiego z 1783/84 r. Na 23. slajdzie portret Stanisława Staszica, 
poniżej pytanie Kim był Stanisław Staszic? Zaznacz odpowiedź w j. rosyjskim, trzy warian-
ty odpowiedzi: математик, библиотекарь, cвященник. Prawidłowa, pulsująca odpowiedź:
cвященник znajduje się na 24. slajdzie: tło: obraz Stanisława Staszica przy stole, piszące-
go na zwoju papieru. Wskazując kursorem krzyżyk pojawia się informacja w j. rosyjskim: 
Стани́слав Ста́шиц (1755-1826) был не только политическим деятелем,пионером 
кооперативного движения, но и католическим священником. Na 25. slajdzie, na błękit-
nym tle portret Stanisława Augusta Poniatowskiego autorstwa Marcello Bacciarellego. Po-
niżej obrazu znajduje się pytanie Kim był ostatni władca Rzeczpospolitej Obojga Narodów 
Stanisław August Poniatowski? Zaznacz odpowiedź w j. niemieckim, trzy warianty odpo-
wiedzi. Prawidłowa pulsująca odpowiedź znajduje się na 26. slajdzie, a także portret Stani-
sława Augusta Poniatowskiego trzymającego klepsydrę, autorstwa Marcello Bacciarellego.
Wskazując kursorem na krzyżyk pojawia się informacja w j. niemieckim: Stanisław II Au-
gust Poniatowski (1732-1798) wurde mit der Unterstützung Katharina der Großen zum 
König von Polen. Er war einer der Initatioren und einer der Hauptautoren der Verfassung 
vom 3. Mai, der ersten modernen Verfassung Europas.  Na 27. slajdzie, na beżowym tle 
pierwsza strona ustawy rządowej. Prawo uchwalone, dnia 3 maja, roku 1791. Poniżej ilu-
stracji pytanie Pod jaką inną nazwą znana jest Ustawa Rządowa z 3 Maja 1791? Zaznacz 
odpowiedź w j. angielskim, trzy warianty odpowiedzi: decree, edict, constitution. Prawidło-
wa pulsująca odpowiedź: Constitution znajduje się na 28. slajdzie. W tle eksponowana ko-
pia Konstytucji 3 maja w Sali Senatorskiej Zamku Królewskiego w Warszawie. Wskazując 
z kursorem na krzyżyk pojawia się informacja w j. angielskim: The copy of the Constitution 
of 3 May 1791 is exposed in the Senate Chamber at the Royal Castle in Warsaw. Na 29. 
slajdzie obraz Kazimierza Wojnakowskiego z 1806 pod tytułem Uchwalenie Konstytucji 3 
Maja 1791 w Sali Senatorskiej na Zamku Królewskim Poniżej obrazu pytanie Gdzie 
uchwalono konstytucję 3 maja? Zaznacz odpowiedź po rosyjsku, trzy warianty odpowiedzi:

https://en.wikipedia.org/wiki/es:Marcello_Bacciarelli
https://en.wikipedia.org/wiki/es:Marcello_Bacciarelli
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jan_Chrzciciel_Lampi_(starszy)


Царский замок, Королевский Замок, Замок принца Prawidłowa pulsująca odpowiedź 
znajduje się na 30. slajdzie oraz obraz: Widok na Zamek Królewski, autorstwa Canalettie-
go z 1770 r. Wskazując kursorem  krzyżyk pojawia się informacja:  Конституция 3 мая 
была принята в Сенаторском Зале Королевского Замка в Варшаве. Na 31. slajdzie be-
żowe tło, na nim pierwsza strona ustawy rządowej. Prawo uchwalone, dnia 3 maja, roku 
1791. Poniżej ilustracji znajduje się pytanie: Jaki ustrój państwa wprowadziła konstytucja 3
maja? Zaznacz odpowiedź w j. angielskim, trzy warianty odpowiedzi: free election, aristo-
cratic, democracy, hereditary monarchy. Prawidłowa, pulsująca odpowiedź znajduje się na
32. slajdzie oraz w tle zdjęcie korony królewskiej. Wskazując kursorem krzyżyk pojawia się
informacja w j. angielskim: The Constitution of 3 May 1791 combined a monarchic republic
with a clear division of executive, legislative, and judiciary powers. It changed the state 
system from an aristocratic democracy with royal free elections into a hereditary monarchy
with a clear division of powers Na 33. slajdzie w tle: Sala Senatorska. Poniżej zdjęcia znaj-
duje się pytanie: Kto według Konstytucji 3 Maja nie wchodził w skład Straży Praw? Za-
znacz odpowiedź w j. niemieckim, trzy warianty odpowiedzi: der Primas, der König, der 
Senatsabgeordnete. Prawidłowa pulsująca odpowiedź znajduje się na 33. slajdzie oraz ry-
cina portret marszałka senatu Stanisława Małachowskiego Od 35. do 38. slajdu: Wykaz 
zdjęć, 39. Slajd, niebieskie tło, czarne napisy: Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie 
2021 Dział Informacji Regionalnej Opracowanie: Karin Wawrzynek Język angielski i nie-
miecki: Karin Wawrzynek Język rosyjski: Tatiana Swiridowa oraz w prawym dolnym rogu 
logo biblioteki.
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